
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 

SERVIZIO PROGETTAZIONE STRADALE - ZONA OMOGENEA JONICA ALCANTARA 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto dell’attività di supporto al R.U.P. per la 

verifica del progetto ai sensi dell’art. 26 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. – Approvazione schema disciplinare di 

incarico – Integrazione del M.I.T. n° 49 del 16/02/2018 con il D.M. n° 123 del 19/03/2020 

(Annualità 2022): “Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare gli standard di 

sicurezza lungo le SS.PP. ricadenti nel Comune di Messina” – COD. 00876.20.ME”. 

Affidamento diretto al professionista Ing. Nunzio Colavecchio  

Assunzione impegno di spesa di € 6.282,72  

C.U.P.: B47H20010130001  

SMART C.I.G.: Z5B36296C2 
 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO: 

• CHE con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 16 febbraio 2018 sono 

state assegnate risorse per interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria 

di Province e Città Metropolitane e con successiva integrazione con D.M. n. 123 del 19/03/2020 sono 

stati previsti interventi, per la Città Metropolitana di Messina, dell’importo complessivo che riguarda la 

presente di € 1.468.303,95 - annualità 2022; 

• CHE questa Direzione, in relazione alle somme assegnate ha stilato ed approvato il programma degli 

interventi da realizzare con le somme assegnate con D.M. n. 123 del 19/03/2020; 

• CHE ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii il Responsabile Unico del Procedimento è 

nominato con atto formale dal Dirigente, che deve essere di livello apicale tra i dipendenti di ruolo 

addetti all’unità medesima, dotati di adeguate competenze professionali; 

• CHE la suddetta programmazione approvata, consente l’attivazione delle risorse destinate ad attività di 

progettazione e assistenza tecnica inerenti alla strategia; 

• CHE gli interventi individuati dalla strategia sono stati inseriti nell’aggiornamento del PP.TT.OO.PP. 

triennio 2019/2021 della Città Metropolitana di Messina, approvato con Decreto Sindacale n° 208 del 

28/12/2019, e tra essi è compreso il progetto denominato Integrazione del M.I.T. n° 49 del 

16/02/2018 con il D.M. n° 123 del 19/03/2020 (Annualità 2022): “Lavori di manutenzione 

860 05/07/2022

737 06/07/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

straordinaria per migliorare gli standard di sicurezza lungo le SS.PP. ricadenti nel Comune di 

Messina” - COD: 00876.20.ME” – C.U.P.: B47H20010130001 dell’importo complessivo di € 

1.468.303,95; 

• CHE è stato individuato il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento dei progetti inseriti nella 

programmazione degli interventi; 

CONSIDERATO che l'art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prescrive la verifica preventiva della 

progettazione quale atto propedeutico alla validazione ed alla conseguente approvazione dei lavori; 

RILEVATO: 

• CHE non essendo presente all'interno di questa Amministrazione un "sistema interno di controllo di 

qualità", come previsto dall'art. 26 comma 6 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è necessario 

incaricare per la suddetta attività di verifica, soggetti esterni alla Stazione Appaltante di cui all'art. 46 

comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, dotati della richiesta certificazione abilitante e con adeguato 

curriculum professionale; 

• CHE i soggetti a cui affidare il suddetto servizio, come da normativa vigente, possono essere: 

- organismi di ispezione di tipo A e di tipo C, accreditati ai sensi della norma europea UNI CEI EN 

ISO/IEC17020 ai sensi del regolamento CE) 765/2008; 

- soggetti di cui all'art. 46, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 dotati di un sistema interno di controllo 

di qualità conforme alle UNI EN ISO 9001, certificati dagli organismi accreditati ai sensi del 

Regolamento CE n.765/2008, sempre e comunque nel vincolo dei requisiti di cui all'art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016. 

• CHE il calcolo del compenso per le attività di verifica del progetto esecutivo è stato ottenuto 

applicando le aliquote previste nel D.M. 17 giugno 2016, D. Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 

2013 ed ammonta, per l’incarico specifico, ad € 6.904,09 di cui € 5.441,43 per compenso professionale 

ed € 1.462,66 per spese ed oneri, incluso IVA 22%; 

• CHE per la copertura della spesa il sottoscritto intende accedere, in attesa dell’accreditamento delle 

somme per l’annualità in corso da parte del M.I.T., al “Fondo per la progettazione, indagini e studi” – 

Cap. 7682 Bilancio 2022;  

• CHE le somme spese sono inserite nel QTE del progetto esecutivo e reintegrate nel bilancio della Città 

Metropolitana una volta accreditato il finanziamento dell’intervento;  

• CHE con nota P.E.C. n. 009497/22 del 23.03.2022 è stata inviata richiesta di preventivo al 

professionista ing. Nunzio Colavecchio dotato di certificazione ISO 9001/2015 ed inscritto al portale 

telematico dei professionisti di questa Città Metropolitana;  

• CHE  il professionista ing. Nunzio Colavecchio con sede in – Via San Biagio – Vico Primo, 20/A - 

98062 Ficarra –  P.E.C.: nunzio.colavecchio@ingpec.eu - Cod. Fiscale CLVNNZ83T09G377W,  con 

nota prot. 12809 del 19.04.2022 ha proposto un ribasso del 9,00 % sul preventivo calcolato, per un 

importo complessivo contrattuale netto di € 4.951,70 oltre IVA al 22% ed altro oneri;   

CONSIDERATO che sussistono motivi d'urgenza per l’affidamento diretto dell’incarico: 

- perché i tratti di strada, oggetto di progettazione, necessitano di urgenti interventi di manutenzione e 

messa in sicurezza; 

- perché protrarre ulteriormente i tempi di attuazione degli interventi potrebbe causare la perdita del 

finanziamento accordato; 

VISTO l'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Coordinato con la L.120 del 11/09/2020; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 

Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 

del 6/11/2012 

PROPONE 

 
APPROVARE il calcolo della parcella relativa alla “attività di verifica progetti” relativa all’intervento 

denominato Integrazione del M.I.T. n° 49 del 16/02/2018 con il D.M. n° 123 del 19/03/2020 

(Annualità 2022): “Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare gli standard di sicurezza 

mailto:nunzio.colavecchio@ingpec.eu


 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

lungo le SS.PP. ricadenti nel Comune di Messina” - COD: 00876.20.ME” – C.U.P.: 

B47H20010130001, per l’importo complessivo di € 6.282,72 di cui € 4.951,70 per compenso professionale 

ed € 1.331,02 per spese ed oneri, incluso IVA al 22%; 

AFFIDARE l’esecuzione dell’incarico di verifica del progetto al professionista Ing. Nunzio Colavecchio con 

sede in Via San Biagio – Vico Primo, 20/A - 98062 Ficarra –  nunzio.colavecchio@ingpec.eu  che ha proposto 

un ribasso del 9,00% sul preventivo calcolato, per un importo complessivo contrattuale  netto di  €  4.951,70 

oltre IVA al 22% ed altri oneri;    

   IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.2 

Cap. 7780 Descrizione Trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e di Trasporti 

per finanziamenti relativi a programmi straordinari di 

manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane 

SIOPE  CIG Z5B36296C2 CUP    B37H19002050002 

Creditore Ing. Nunzio Colavecchio  

Causale Incarico professionale per attività di supporto al RUP per verifica progetto ai sensi dell’art. 26 del 

D.lgs 50/2016 e succ.mm.ii 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2022 

Imp./Prenot.  Importo   € 6.282,72 

   

IMPUTARE la spesa di   € 6.282,72   in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. 
Comp. 

economica 

2022  7780   € 6.282,72 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 

 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
  DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000:     

1. con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all’affidamento ad 

idonea società dell’incarico di verifica ai sensi dell’art. 26 Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

2. il contratto ha ad oggetto: “INCARICO PROFESSIONALE PER LA VERIFICA PROGETTO 

ESECUTIVO AI SENSI DELL’ART. 26 D.LGS 50/2016 RELATIVO A: Integrazione del M.I.T. n° 

49 del 16/02/2018 con il D.M. n° 123 del 19/03/2020 (Annualità 2022): “Lavori di 

manutenzione straordinaria per migliorare gli standard di sicurezza lungo le SS.PP. ricadenti 

Data scadenza Importo 

2022  € 6.282,72 

mailto:nunzio.colavecchio@ingpec.eu


 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

nel Comune di Messina” - COD: 00876.20.ME” – C.U.P.: B47H20010130001 dell’importo 

complessivo di € 1.468.303,95;  

3. il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 in forma di scrittura privata, che contiene nel 

“disciplinare” le clausole negoziali essenziali e i tempi di esecuzione dell’incarico; 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione; 

DARE ATTO: 

- che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all’Ente in quanto obbligatoria e 

inderogabile; 

-  che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL che il 

Responsabile del Procedimento è l’Ing. Giovanni LENTINI; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line. 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

              Il RUP  
                (Ing. Giovanni LENTINI)                               

                                                       

LA DIRIGENTE REGGENTE 

Vista la superiore proposta  

Considerato che essa è conforme alla normativa vigente  

DETERMINA 

APPROVARE il calcolo della parcella relativa alla “attività di verifica progetti” relativa all’intervento 

denominato Integrazione del M.I.T. n° 49 del 16/02/2018 con il D.M. n° 123 del 19/03/2020 

(Annualità 2022): “Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare gli standard di sicurezza 

lungo le SS.PP. ricadenti nel Comune di Messina” - COD: 00876.20.ME” – C.U.P.: 

B47H20010130001, per l’importo complessivo di € 6.282,72 di cui € 4.951,70 per compenso professionale 

ed €. 1.331,02 per spese ed oneri, incluso IVA al 22%; 

AFFIDARE l’esecuzione dell’incarico di verifica del progetto al professionista Ing. Nunzio Colavecchio con 

sede in Via San Biagio – Vico Primo, 20/A - 98062 Ficarra –  nunzio.colavecchio@ingpec.eu  che ha proposto 

un ribasso del 9,00% sul preventivo calcolato, per un importo complessivo contrattuale netto di € 4.951,70 oltre 

IVA al 22% ed altri oneri;    

   IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.2 

Cap. 7780 Descrizione Trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e di Trasporti 

per finanziamenti relativi a programmi straordinari di 

manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane 

SIOPE  CIG Z5B36296C2 CUP    B37H19002050002 

Creditore Ing. Nunzio Colavecchio  

Causale Incarico professionale per attività di supporto al RUP per verifica progetto ai sensi dell’art. 26 del 

D.lgs 50/2016 e succ.mm.ii 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2022 

Imp./Prenot.  Importo   € 6.282,72 

   

mailto:nunzio.colavecchio@ingpec.eu


 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

IMPUTARE la spesa di  € 6.282,72 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. 
Comp. 

economica 

2022  7780   € 6.282,72 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 

 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
   DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000:     

1. con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all’affidamento ad idonea 

società dell’incarico di verifica ai sensi dell’art. 26 D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

2. il contratto ha ad oggetto: “INCARICO PROFESSIONALE PER LA VERIFICA PROGETTO 

ESECUTIVO AI SENSI DELL’ART. 26 D.LGS 50/2016 RELATIVO A: Integrazione del M.I.T. n° 49 

del 16/02/2018 con il D.M. n° 123 del 19/03/2020 (Annualità 2022): “Lavori di manutenzione 

straordinaria per migliorare gli standard di sicurezza lungo le SS.PP. ricadenti nel Comune di 

Messina” - COD: 00876.20.ME” – C.U.P.: B47H20010130001 dell’importo complessivo di € 

1.468.303,95;  

3. il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 in forma di scrittura privata, che contiene nel 

“disciplinare” le clausole negoziali essenziali e i tempi di esecuzione dell’incarico; 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione; 

DARE ATTO: 

- che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all’Ente in quanto obbligatoria e 

inderogabile; 

-  che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL che il 

Responsabile del Procedimento è l’Ing. Giovanni LENTINI; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line. 

                    LA DIRIGENTE REGGENTE 

                            Ing. Anna CHIOFALO                                       

 

 

 

 

Data scadenza Importo 

2022  € 6.282,72 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente. 

 

                                         La DIRIGENTE REGGENTE 

                    Ing. Anna CHIOFALO                                       

 


